常熟市人民政府办公室文件
常政办发〔2013〕188号
[image: image1.jpg]

市政府办公室关于印发《常熟市出租房屋租赁登记积分备案程序规定﹙试行﹚》的通知

各镇人民政府、碧溪新区（街道办事处），常熟经济技术开发区、常熟高新技术产业开发区（东南街道办事处），服装城，虞山尚湖旅游度假区（虞山林场），市政府各部门（直属单位）：

经研究，现将《常熟市出租房屋租赁登记积分备案程序规定﹙试行﹚》印发给你们，请认真贯彻执行。

常熟市人民政府办公室
2013年12月30日
常熟市出租房屋租赁登记积分

备案程序规定﹙试行﹚

第一条  为进一步规范房屋租赁市场秩序，加快形成出租房屋规范管理社会良好导向，稳步改善新市民居住环境，根据《苏州市居住房屋出租管理办法》、《常熟市委、市政府关于实施新市民积分制管理工作的意见》精神，结合本市实际，制订本规定。

第二条  本规定所称的出租房屋，是指个人、法人或者其他组织所有的，以营利为目的出租给他人居住的在本市范围内除旅馆以外的房屋。

第三条  受地方政府委托和职责权限，新市民服务管理专职机构负责出租屋租赁登记积分备案工作，核查发放《房屋租赁登记准予积分备案证明》，并对出租屋租赁信息进行汇总和整理。出租户或代理人凭《房屋租赁登记准予积分备案证明》缴纳出租房屋税款，承租新市民凭税务票据进入积分申请程序。鼓励符合条件的出租房屋依法纳税。市住建局加强协调配合工作。

第四条  出租人或其代理人办理出租屋租赁登记积分备案，应提交下列相应材料：

（一）房屋租赁双方当事人的合法身份证明。代理人办理房屋租赁登记积分备案的，还应提交代理人的合法身份证明以及出租人的委托书；

（二）房屋产权权属证明。包括土地证、房产证、规划许可证、准建证、建筑施工许可证等手续。对未办理相关权证的，但该出租屋权属无争议的，可提供当地村（居）委会出具权属证明；

（三）居住在集宿管理区域的新市民申报积分备案的，提供工作单位证明及缴纳一年以上社会保险证明。

第五条  新市民事务中心要加强对全市出租房屋租赁登记积分备案工作的协调指导。各地新市民事务分中心要加强主动服务管理，对租住在出租房屋或集宿管理区的新市民申请积分的，组织属地派出所、消防办、建管所和属地﹙社区﹚城管开展实地检查，为积分管理提供依据。

第六条  各地新市民事务分中心对除以下例举情形之外的出租房屋，核发《房屋租赁登记准予积分备案证明》：

（一）人均承租面积低于12平方米的（直系亲属同住除外）；

（二）不能提供房产证、建房证等建房手续的；

（三）不符合安全标准要求，生产、储存、经营其他物品的场所与居住场所设置在同一建筑物内的；

（四）车库出租用于居住、生产、经营的；

（五）其他法律、法规禁止出租的房屋。

第七条  各地新市民事务分中心对符合下列情形的集宿区房屋，核发《房屋居住登记准予积分备案证明》：

1．集宿区房屋为依法建设；

2．集宿区符合安全条件，经属地政府委托新市民事务中心检查合格；

3．集宿区有安全措施（有监控探头、有健全的制度、有管理人员，逐步推广门禁系统）。

第八条 各地新市民事务分中心按照积分管理要求，认真做好居住房屋出租管理工作，要结合历史原因等客观实际，加强分类管理指导。对全市城镇化建设推进中形成的私房翻建的客观事实，要坚持“主体合法、安全为主、确保稳定”的原则，让更多的新市民享受同城化、均等化待遇。

 第九条  办理出租房屋租赁登记积分备案的程序为：

（一）出租人或代理人到各地新市民事务分中心服务窗口提出申请，如实填写出租房屋积分备案申请表；

（二）各地新市民事务分中心接到派单申请后启动备案服务工作，组织专职人员实地检查，对符合条件的出租房屋出具《房屋租赁登记准予积分备案证明》；

（三）出租人或其代理人持房屋租赁登记准予备案证明到当地服务窗口开具出租房屋税收票据后，将本规定第四条要求的材料一并交所在地新市民事务分中心进入积分程序。

出租房屋租赁登记积分备案程序应自接到申请之日起7个工作日内完成。

第十条  出租房屋租赁登记积分备案证明，仅用于积分管理申请，不得作其他用途。

第十一条  对同一行政区域管理范围内纳入登记积分备案的出租房屋以承租新市民居住户为单位，检查结果要及时输入管理平台入库管理。对符合条件的出租房屋要生成管理编号，对外发布加强服务。

第十二条  各地要加强出租房屋动态管理，对不予积分备案或已取得准予备案证明出现不符合第六条本规定的出租房屋要提出整改意见，对出租房屋乱搭建、“三合一”、非法群租等安全隐患要递交相关主管部门予以整治，消除隐患。

第十三条  办理出租房屋租赁登记积分备案，管理使用出租房屋信息的部门及其工作人员，要按照流程要求开展工作，维护当事人合法权益。对发现玩忽职守、滥用职权、徇私舞弊的，由新市民事务中心或监察部门处理。

第十四条  本规定自发布之日起实施，由市新市民事务中心和市住建局共同负责解释。

	抄送：市委办、市人大办、市政协办，市委各部门，市法院、检察院，市人武部，市各民主党派、人民团体、工商联，各条线垂直单位，各驻常单位。

	常熟市人民政府办公室

             2013年12月30日印发

1
- 1 -